14, 1. Ce qui prouve bien que ce n'est pas à la substance
 même de la chair et du sang que Paul s'en prenait, quand
 il disait qu'ils ne peuvent hériter du royaume de Dieu*,
 c'est le fait que l'Apôtre¹ s'est servi constamment, à
 propos de notre Seigneur Jésus-Christ, des termes « chair »
 et « sang ». Il entendait par là, d'une part mettre en lumière
 l'humanité de celui-ci² — car le Seigneur lui-même se
 disait Fils de l'homme —, d'autre part affirmer énergique-
 ment le salut de notre chair — car, si la chair ne devait
 pas être sauvée, le Verbe de Dieu ne se serait pas fait
 chair³, et, s'il ne devait pas être demandé compte du sang
 des justes, le Seigneur n'aurait pas eu de sang —.

Mais en fait, depuis le commencement, le sang des
 justes³ élève la voix, comme le montrent les paroles
 adressées par Dieu à Caïn après que celui-ci eut tué son

128 καὶ ἀφθαρσίαν τῆς σαρκὸς κηρύσσει ; Ἀναγκασθήσονται
 οὖν καὶ τὰ τοσαῦτα κακῶς ἐρμηνεύειν οἱ τὸ ἐν μὴ θέλοντες
 νοεῖν καλῶς.

14, 1. Ὅτι δὲ οὐ κατ' αὐτῆς τῆς ὑποστάσεως τῆς
 σαρκὸς καὶ τοῦ αἵματος εἶπεν ὁ Παῦλος μὴ κληρονομήσαι
 αὐτὴν βασιλείαν Θεοῦ*, πανταχοῦ ὁ ἀπόστολος ἐπὶ τοῦ
 4 Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ κέχρηται τῷ τῆς σαρκὸς καὶ
 τοῦ αἵματος ὀνόματι, τὸ μὲν τι ἵνα τὸν ἄνθρωπον αὐτοῦ
 συστήσῃ, καὶ γὰρ αὐτὸς ἑαυτὸν ὕδιν ἔλεγεν ἄνθρώπου, τὸ
 δὲ τι ἵνα τὴν σωτηρίαν τῆς σαρκὸς ἡμῶν διαβεβαιώσῃται ·
 8 εἰ γὰρ μὴ ἐμελλεν ἡ σὰρξ σῶζεσθαι, οὐκ ἂν ὁ Λόγος
 τοῦ Θεοῦ σὰρξ ἐγένετο^b, καὶ εἰ μὴ ἐμελλε τὸ αἷμα
 τῶν δικαίων ἐκζητεῖσθαι, οὐκ ἂν αἷμα ἔσχεν ὁ Κύριος.

Ἄλλ' ὅτι ἀπ' ἀρχῆς φωνῆεν τὸ αἷμα τῶν δικαίων, ὁ
 12 Θεὸς πρὸς τὸν Κάιν εἶπεν ἀποκτείναντα τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ ·

fratris tui clamat ad me°. Et quoniam haberet exquiri [Hv 360]
 sanguis ipsorum, dixit ad eos qui circa Noe erant : 16
Etenim vestrum sanguinem animarum vestrarum exqui-
 16 *ram illum de manu omnium bestiarum*°. Et iterum : *Qui*
effundet sanguinem hominis, pro sanguine ejus effun-
detur°. Similiter autem et Dominus his qui habebant
 ejus sanguinem effundere dicebat : *Exquiretur omnis* 20
 20 *sanguis justus qui effunditur | super terram, a sanguine* Hv 361
Abel justi usque ad sanguinem Zachariae filii Barachiae
quem occidistis inter templum et altare; etiam dico vobis,
venient omnia ista super generationem istam°, recapitu-
 24 *lationem effusionis sanguinis ab initio omnium justorum* 4
 et prophetarum in semetipsum futuram indicans et
 exquisitionem sanguinis ipsorum per semetipsum. Non
 autem exquiretur hoc, nisi et salvari haberet, nec in

14, 14 dixit] + ipsorum *expunct.* Q || circa : in archa A || 15
 vestrum om. A Qe || 16 mano C (-nu C*) || bestiarum C^{so} || et
 om. A Qe || 17 hominis] + sanguis A Qe || sanguine : sanguinem C ||
 17-18 effunditur C || 19 dicebant A^{so} || 22 quem : et quem C || altare
 etiam dico : altarem et quamdiu ex C || 23 nationem C || 27 exqui-
 retur V || et om. e² || habere C || nec V : et nec C A Qe